
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 04.03.2025 № 42 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новоузенского муниципального 

района от 28.12.2024 № 276 «Об утверждении  

муниципальной программы «Молодежь 

Новоузенского района на 2025-2028 годы» 

 

На основании Устава Новоузенского муниципального района 

Саратовской области администрация Новоузенского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Новоузенского 

муниципального района от 28.12.2024 г. № 276 «Об утверждении 

муниципальной программы «Молодежь Новоузенского района на 2025-2028 

годы» изменения, изложив приложение № 5 к муниципальной программе 

«Молодежь Новоузенского района на 2025-2028 годы» в новой редакции, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его 

официального опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального 

района по социальным вопросам А.А. Шкрябина. 

 

 

 

                          Глава  

Новоузенского муниципального района                                          А.А. Опалько 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района 

от 04.05,2025 № 42  

 

 

Перечень основных мероприятий 

муниципальной программы «Молодежь Новоузенского района» на 2025-2028 гг. 

 

Наименование мероприятий программы и входящих в 

нею подпрограмм 

Исполнитель 

 

Срок 

начала реализации окончания реализации 

Подпрограмма 1 :«Здоровое поколение Новоузенского муниципального района на 2025 — 2028 гг.» 

Основное мероприятие 1: 

Развитие детских оздоровительных лагерей -площадок с 

дневным пребыванием. Приобретение путевок в 

загородные лагеря Саратовской области. 

Управление образования 

 
2025 2028 

Содействие в размещении материалов на 

антинаркотическую пропаганду в СМИ 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Организация встреч студентов с медицинскими 

работниками с целью профилактики употребления 

алкогольных напитков, наркотических средств, 

табачных изделий 

ГУЗ СО «Новоузенская РБ» 

2025 2028 

День здоровья 
ГАПОУ СО «НАТТ» 

2025 2028 

Организация мероприятий, направленных на 

профилактику асоциальных явлений в подростковой 

среде, воспитание толерантности, профилактика 

экстремизма 

ГБУ СО «Новоузенский 

центр социальной помощи 

семье и детям «Семья» 
2025 2028 

Участие во Всероссийской акции «Стоп ВИЧ», 

посвященной Всемирному дню памяти жертв СПИДа. 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР, 

2025 2028 



Новоузенский филиал ГБУ 

РЦ «Молодежь плюс» 

«На пороге взрослой жизни» проведение бесед ГУЗ СО «Новоузенская РБ» 2025 2028 

Организация и проведение подвижных игр на 

спортплощадках: «Веселые старты», «Спортивный 

марафон», «Мама, папа и я спортивная семья» 

ГБУ СО «Новоузенский 

центр социальной помощи 

семье и детям «Семья» 

2025 2028 

«Круглый стол» по проблемам детства и материнства, 

укрепления нравственного здоровья в обществе 

ГУЗ СО «Новоузенская РБ» 
2025 2028 

Проведение кампаний по профилактике наркотизации и 

пропаганде здорового образа жизни среди молодежи под 

девизом «Нет! – наркотикам. Да! – здоровому образу 

жизни» с показом видеоматериалов и видеороликов. 

Управление образования 

2025 2028 

Спартакиада трудовых коллективов 

г. Новоузенска. 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Спортивно-развлекательная программа «Будущее за 

здоровым поколением» 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Организация работы волонтеров по пропаганде 

здорового образа жизни, профилактике наркомании, 

алкоголизма, табакокурения с подростками по месту 

жительства на детских спортивных площадках в период 

летних каникул. 

Управление образования 

Отдел опеки и 

попечительства 

 

2025 2028 

Пресс-конференция «Молодежь и наркотики» ГУЗ СО «Новоузенская РБ» 2025 2028 

Участие в работе межведомственной наркотической 

комиссии 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Соревнование «Безопасное колесо» Управление образования. 2025 2028 

Встречи студентов с медицинскими работниками 

«Здоровый ребенок – здоровое будущее» 
ГУЗ СО «Новоузенская РБ» 2025 2028 

Участие во Всероссийской антинаркотической акции 

«Сообщи, где торгуют смертью», посвященной 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

2025 2028 



Международному Дню борьбы с наркоманией и 

незаконным оборотом наркотиков. 

спорта и туризма 

Новоузенского МР, 

Новоузенский филиал ГБУ 

РЦ «Молодежь плюс» 

Проведение конкурса на лучшую антирекламу 

алкогольных, табачных и наркотических средств 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР, 

Новоузенский филиал ГБУ 

РЦ «Молодежь плюс» 

2025 2028 

Проведение мероприятий по профилактике дорожно-

транспортных происшествий 

Новоузенский филиал ГБУ 

РЦ «Молодежь плюс» 

2025 2028 

Районная спартакиада учебных заведений Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Обеспечение территориальной доступности социальных 

услуг семьям с несовершеннолетними детьми, 

попавшими в социально-опасное положение – 

реорганизация действующих служб помощи семье и 

детям. 

Управление образования 2025 2028 

Организация летнего отдыха, досуга и оздоровления 

несовершеннолетних 

ГБУ СО «Новоузенский 

центр социальной помощи 

семье и детям «Семья» 

2025 2028 

Внедрение учреждениях социальной  помощи семье и 

детям технологий медико- психолого-педагогического 

сопровождения молодых родителей (обеспечение 

оборудованием для комнат психологической нагрузки) 

ГУЗ СО «Новоузенская РБ» 2025 2028 

Развитие детских оздоровительных лагерей- площадок с 

дневным  пребыванием. 

Управление образования 2025 2028 

Подпрограмма 2 ««Гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи Новоузенского муниципального района» на 2021-2024 

гг.» 

Основное мероприятие 1: Проведение мероприятий, 

направленных на гражданско-патриотическое и духовно-

нравственное воспитание несовершеннолетних 

МБУ ДО “Детская школа 

искусств”, ГБУ СО 

“Новоузенский центр 

социальной помощи семье и 

2025 2028 



детям “Семья”, ГАПОУ СО 

“НАТТ”, управление 

образования, Новоузенский 

филиал ГБУ РЦ “Молодежь 

плюс”, МБУ ДО “ДШИ”, 

МУ ДО ДДТ, Отдел 

культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

Спортивно – патриотическое мероприятие «Вместе мы 

сила» 

ГАПОУ СО «НАТТ» 2025 2028 

Общественно-молодёжная акция, посвящённая Дню 

России «12 июня» 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Участие в работе межведомственной наркотической 

комиссии 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Участие во Всероссийской антинаркотической акции 

«Сообщи, где торгуют смертью», посвящённой 

Международному Дню борьбы с наркоманией и 

незаконным оборотом наркотиков 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Приобретение информационных баннеров; 

приобретение лент триколор 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Акция «Возложение цветов», посвященная Дню победы 

в ВОВ 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Акция «Георгиевская лента», посвященная Дню победы 

в ВОВ 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 



Приобретение информационных материалов (буклеты, 

стенды, брошюр и т.д.) для мероприятий, посвященных 

памятным датам России, в том числе мероприятия по 

увековечиванию памяти погибших в ходе СВО на 

территории Украины 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Проведение конкурса на лучшую антирекламу 

алкогольных. Табачных и наркотических средств 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Общественно-молодёжная акция, посвящённая Дню 

конституции (12 декабря) 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Спартакиада трудовых коллективов  г. Новоузенска Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Районная спартакиада учебных заведений Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Спортивно-развлекательная программа «Будущее за 

здоровым поколением» 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Акция «Возложение цветов в День Героев Отечества» Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Акция «Возложение цветов в День Неизвестного 

солдата» 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Приобретение медалей Союза «Чернобыль» России» к 

годовщине аварии на ЧАЭС 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

2025 2028 



спорта и туризма 

Новоузенского МР 

Проведение встречи молодёжи с ветеранами Великой 

Отечественной Войны 1941 -1945 годов, 

военнослужащими, проходящими срочную военную 

службу, участниками локальных военных конфликтов, 

приуроченных к дням воинской славы и памятным датам 

в рамках акции «Эта память всем нужна». 

Учреждения системы 

образования 

 

2025 2028 

Общественно-молодёжная акция «Где похоронены мои 

земляки», (участие в поисковой военно-мемориальной 

работе по установлению мест захоронения новоузенцев, 

погибших в годы ВОВ). 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Проведение мероприятий по благоустройству воинских 

захоронений и мемориалов в рамках акции «Никто не 

забыт, ничто не забыто». 

Управление образования 2025 2028 

Интеллектуальная игра «Я – гражданин России» 

 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Легкоатлетический кросс, посвященный Дню Победы ГАПОУ СО «НАТТ» 2025 2028 

Общественно-молодежная акция , посвященная  Дню 

памяти и скорби «22 июня» 

 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР, 

МБУ ДО «ДШИ» 

2025 2028 

Поздравление ветеранов Великой Отечественной войны 

и участников, локальных войн: с юбилейными и 

памятными датами отечественной истории,  Днями 

воинской славы России, с днем рождения ветеранов 

Великой Отечественной войны и локальных войн. 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Проведение молодежной акции по увековечиванию 

памяти о новоузенцах –участниках Вов и тружениках 

тыла, участников локальных военных конфликтов  в 

рамках Всероссийского социального проекта 

«БлагоДарю за Победу» с размещением экспозиции 

«Стена памяти Новоузенского района». 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 



Фестиваль патриотической песни «Россия – ты моя 

судьба» 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Мероприятия, приуроченные к празднованию 

годовщины Победы (концерты, приемы, торжественные 

собрания, праздничный фейерверк, шествие, митинг, 

конкурсы, призы и др.). 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Информационная акция «Георгиевская ленточка», 

«Молодёжь помнит»,  «Я горжусь, что родился в 

России». 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР, 

ГБУ РЦ «Молодежь плюс» 

2025 2028 

Общественно молодёжная  экологическая акция «Мусор 

и грязь не убрать словами, начнём с себя, начнём 

делами!», «Рекам – чистые берега!». «Мы за чистый 

город» 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР, 

МУ ДО ДДТ 

2025 2028 

Военно-патриотический праздник «Честь имею!» Управление образования, 

МУ ДО ДДТ 

2025 2028 

Праздничный концерт «От Руси до России» Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Организация и проведение районных фестивалей: 

«Пасхального» 

«Рождественского» 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР , МБУ 

ДО «Детская школа 

искусств» 

2025 2028 

Мероприятия, посвященные дню толерантности Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР , МУ ДО 

ДДТ, Новоузенский филиал 

ГБУ РЦ «Молодежь плюс» 

2025 2028 



Молодежно-патриотическая  акция «Всероссийский день  

призывника». 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

2025 2028 

Легкоатлетический кросс, посвященный Дню Победы 

советского народа в Великой Отечественной войне 1941-

1945 г.г 

ГАПОУ СО «Новоузенский 

агротехнологический 

техникум» 

2025 2028 

Проведение дней национальных культур: 

-«масленица» 

- «Наурыз»; 

- «Дни славянской письменности и культуры»; 

- «Сабантуй»; 

-  праздник колядки, др. 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

Новоузенского МР 

МБУ ДО «Детская школа 

искусств», 

МУ ДО ДДТ 

2025 2028 

Подпрограмма 3 «Молодежь в трудных жизненных ситуациях» 

Основное мероприятие 1: Проведение 

профориентационных мероприятий для молодежи, 

оказавшейся в трудных жизненных ситуациях. 

Управление образования 2025 2028 

Проведение профориентационных мероприятий для 

молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, 

в том числе: 

- для подростков, из семей, находящихся в социально-

опасном положении и трудной жизненной ситуации; 

-для воспитанников стационарного отделения. 

ГБУ СО «Новоузенский 

центр социальной помощи 

семье и детям «Семья» 

 

2025 2028 

Участие в индивидуально-профилактических 

мероприятиях с несовершеннолетними, с целью 

выявления и пресечения фактов позднего пребывания 

несовершеннолетних в общественных местах без 

сопровождения родителей (законных представителей). 

Отдел опеки и 

попечительства 

2025 2028 

Проведение консультативных встреч, посвященных Дню 

правовой помощи детям 

Отдел опеки и 

попечительства 

2025 2028 

 

 

 
 


